PAGE
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЖЕГУТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
      18.11.2016                                 а. Новая Джегута                               № 28
Об утверждении Положения о почётном звании «Почетный житель села»

    Рассмотрев проект решения «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный житель села»  Совет Джегутинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о почётном звании «Почётный житель села».

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и обнародования.

Глава Джегутинского

сельского поселения

А-З.А. Айбазов

                                                              УТВЕРЖДЕНО

                             Решением Совета                                                                                                              Джегутинского сельского поселения

                    от 18.11.2016 г.  №28

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ СЕЛА"

1. Почетное звание "Почётный житель села" является высшим признанием заслуг удостоенного лица перед жителями Джегутинского сельского поселения, поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания.

2. Почетное звание "Почетный житель села" присваивается жителям Джегутинского сельского поселения Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской Республики Российской Федерации:

- проявившим себя в общественной, культурной, хозяйственной и благотворительной деятельности на территории муниципального образования;

- внесшим большой вклад в развитие муниципального образования в иных областях;

- совершившим мужественные поступки.

 3. Почетное звание "Почетный житель села" присваивается решением Совета Джегутинского сельского поселения.  Звание «Почетный житель» не может присваиваться более одного раза.

 4. Звание «Почетный житель» не может присваиваться лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость.

5. Присвоение звания «Почетный житель села» лицу, занимающему должность главы администрации муниципального образования, не допускается. Присвоение звания «Почетный житель» указанному лицу может быть произведено не ранее чем через один год после завершения его работы на указанной должности.

6. Присвоение звания «Почетный житель» депутатам Совета Джегутинского сельского поселения допускается не ранее чем через один год после прекращения их полномочий по первому для них сроку избрания.

7. В течение года может быть присвоено не более трех званий «Почетный житель села».

  8. Представления о присвоении почетного звания "Почетный житель села" вносятся органом местного самоуправления – Советом Джегутинского сельского поселения и представителями общественности. Действующие на территории Джегутинского сельского поселения коллективы предприятий, кооперативов, учреждений и организаций независимо от формы собственности, общественные организации вправе обратиться с предложениями о внесении представления о присвоении почетного звания.

9. Ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный житель села" представляются главе администрации Джегутинского сельского поселения. К ходатайству прилагаются следующие документы:

- представление коллектива, выдвинувшего кандидата (выписка из протокола собрания (конференции) трудового коллектива, собрания общественной организации);

- общественно-производственная характеристика;

- анкета с фотографией 4 x 6 см.

10. Предложение, поданное с нарушением требований настоящего Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.

11. Предложения о присвоении звания «Почетный житель села» вносятся главой администрации муниципального образования на рассмотрение Совета Джегутинского сельского поселения.

12. Предложения о присвоении звания «Почетный житель села» рассматриваются Советом Джегутинского сельского поселения в порядке их поступления. Решение о присвоении звания «Почетный житель села» принимается большинством голосов от общего числа избранных депутатов Совета Джегутинского сельского поселения и оформляется отдельным решением Совета Джегутинского сельского поселения.

 13. Лицам, которым присвоено почетное звание "Почетный житель села", в торжественной обстановке вручается удостоверение в присутствии депутатов сельского Совета.

14. Фамилии лиц, удостоенных почетного звания "Почетный житель села", заносятся в специально утвержденную главой администрации Джегутинского сельского поселения «Книгу почетных жителей села", которая хранится в местной администрации. Вместе с Книгой хранятся копии решений Совета Джегутинского сельского поселения о присвоении звания «Почетный житель села» и наградные листы.

15. Удостоверение о присвоении почетного звания "Почетный житель села" умерших граждан оставляется их семьям для хранения.  С согласия наследников умершего или посмертно награжденного его документы о награждении по распоряжению главы администрации Джегутинского сельского поселения могут быть переданы для экспонирования и хранения музеям.

16. Лица, которым присвоены почетные звания Почетного жителя села, должны бережно относиться к хранению документов.

17.  Дубликаты удостоверения о присвоении почетного звания "Почетный житель села" могут быть выданы распоряжением главы администрации Джегутинского сельского поселения в случае утраты, в результате стихийного бедствия или иных случаев.

18. Лишение звания "Почетный житель села" производится решением Совета Джегутинского сельского поселения в случаях:

- осуждения награжденного за совершенное преступление по приговору суда;

- совершения лицом проступка, порочащего его как награжденного по представлению трудового коллектива (органа), обладающего правом внесения ходатайства о награждении.

19. Лица, удостоенные звания «Почетный житель села», приглашаются главой администрации муниципального образования на все торжественные мероприятия, проводимые органом местного самоуправления на территории муниципального образования.

20. Лица, удостоенные звания «Почетный житель села» имеют право на бесплатный проезд на
муниципальном транспорте за исключением такси на территории Джегутинского сельского поселения.